His ita constitutis, lux affulget plerisque Legibus hujus tit. superest ut

explicemus, quis ratum habere possit, quo tempore, & quis sit ratihabitionis effectus. Et quidem diximus in vero procuratore superfluam esse ratihabitionem: statim enim liberatio contingit, sive debitum sive indebitum exegerit; dummodo ex speciali mandato exigatur indebitum: nec debitur adversus verum Procuratorem condicō indebiti debitori. Quod si quis indebitum solvit, & agat condicōne indebiti adversus procuratorem, frustra agit, nempe incompetenti actione: nec tamen ideō adversus mandatorem causa cadit, sed iterum adversus eum utiliter condicōne indebiti poterit instituere. Nec enim qui incompetenti actione agit, prohibetur iterum actione competenti agere; sive de Jure Civili sive Canonicō queratur cap. Examinata extra de iudiciis: quod apertè dicitur in L. 57. ff. de Condicōne indebiti. Quod si falso procuratori, vel negotiorum gestori solutum fuerit debitum vel indebitum, competit indebiti condicō debitori adversus eum: imò & adversus verum Procuratorem, qui tantum generale habet mandatum, si fortè indebitum exigat; quia non præsumitur ei mandata indebita pecuniae exactio, sed debitæ tantum. Illis tamen omnibus casibus ratihabitio liberat eos condicōne indebiti, & eam transfert in ipsum mandatorem, perinde ac si ab initio mandatum intervenisset. Nam & in indebiti exactione ratihabitio conciliat tibi negotium, quod ab initio tuum non erat, sed tua contemplatione gestum: & hoc est quod dicetur, ratihabitionem retrorahi, nempe ad tempus quo solutio est facta, & mandato comparari, L. 6. §. 4. & §. 100. ff. de Negotiis gestis, L. 14. ff. de Condicōne causa data, L. 6. & 57. ff. de Condicōne indebiti, L. 12. §. ult. 58. & 68. hoc tit. L. 16. & 22. ff. Rem ratam haberi.

Hic præterea ratihabitionis effectus notandus, ut tam veros quam falsos procuratores à satisfatione ratam rem haberi eximat: & præterea falsos procuratores & negotiorum gestores liberet condicōne indebiti; quæ adversus veros procuratores non competit. Poterit objici: cui bono desideretur à vero procuratore satisfatio ratam rem haberi, cùm necessaria non sit ratihabitio ejus quod gesserit? Respondemus, notandum in satisfatione ratam rem haberi tres clausulas contineri, clausulam *de rate*, clausulam *amplius non peti*, & clausulam *de dolo*. Itaque si quid dominus tergiversetur, & injustam litem suscipiat; committetur stipulatio adversus verum procuratorem in vim secundæ clausulæ *amplius non peti*. Generalia autem verba Sanctionis & conclusionis, *quanti ea res erit*, efficiunt, ut non teneatur in solidum procurator, sed in litis impensas tantum, *quod litigat*, *quod consumit*, *quod advocat*, L. 18. ff. Rem ratam haberi, & L. Si sine §. 1. & 5. ff. eodem; quia agentis amplius non interest, sive dominus damniatus sit, ut oportuit; sive per injuriam Judicis debitor iterum solvere damnatus sit: quo casu procurator qui satisfudit, & ejus fidejussores non tenebuntur ultra litis impensas; sed debitor solus jacturam facit, & penes eum manet injuria, quam ad alium transferri æquum visum non est L. 22. §. 4. ff. Ratam rem haberi, L. 67. ff. de Fidejussoribus, & L. 51. ff. de Evictio. Qua de re vide Cujacium ad L. 2. ff. Rem ratam haberi in Responsis Papiniani, & ad d. §. 4. Cum Procurator d. L. 22. eodem tit. ad Julianum, in qua Recitatione corrigere mendum ibi: injuriam enim procuratori factam; reponere, de-

bitori, cui revera sit injuria, quia bis solvere cogitur. Superest itaque tantum actio quasi ex delicto, si per imprudentiam; vel ex delicto, si per sordes vel dolum, adversus Judicem qui male judicavit, *Instit. in pr. de Obligatio. quæ ex quasi delicto, L. 1. §. 4. ff. de Oblig. & actio. & L. 5. & ult. ff. de Varus & extraord. cognitionib.*

Diximus autem dominum seu mandatorem, vel eum cuius negotium gestum, vel hæredem ejus, aut eos ad quos ea res pertinet, ratum habere posse; qui & contineri solent & continentur solemnni formula satisficationis: idque confirmatur *L. 18. 22. §. 7. & 23. ff. Ratam rem haberi*; dummodo eo tempore quo ratum habent, eis solvi rectè possit, & adhuc debatur, & jus eis competit: alioqui si quid novi medio tempore inter solutionem factam & ratihabitionem intervenerit, quod immutaverit statum domini vel actoris, vel obligationem aut jus; tunc ratihabitio non poterit retrotrahi, nec comparabitur mandato. Non tamen impeditur ratihabitione, si procuratori vero vel falso post solutionem ante ratihabitionem aliquid simile acciderit *L. 47. & 48. ff. de Acquir. hæred. L. 58. §. 1. hoc nostro tit. & L. ult. §. 1. ff. Rem ratam haberi*. Cui §. si objicitur §. 1. *L. 71. hoc tit.* respondendum in ejus specie proponi non reum principalem, sed fidejussorem tantum liberatum fuisse, qui v. g. ad tempus fidejusserat; quia principalis obligatio durabat, in quam soluta pecunia imputatur, à creditore præsertim accepta; quia fidejussor solvisse proponitur adhuc eo tempore, quo tenebatur obligatione. Itaque non potest condicere pecuniam tanquam indebitam, licet tempore ratihabitionis liberatus sit fidejussor ab obligatione, sed applicatur liberationi Rei principalis: quare fidejussori adversus eum datur actio mandati. In §. verò i. d. *L. ult. Reo principali liberato semel, omnis obligatio perimitur, nec potest dici ad alicujus liberationem profecisse.* Quare à procuratore, qui exegit, vel per conditionem indebiti, si nulla satisfactio *ratam rem haberi* sit interposita; vel si cavit, actione ex stipulatu, quæ in locum conditionis indebiti institui solet, soluta pecunia repetitur.

Pertinet autem potissimum tractatio de ratihabitione & satisfacione de rato ad eos, qui sine mandato alicujus negotiis ultrò se offerunt: necessaria enim semper in eorum persona domini ratihabitio est. Observandum tamen in Legibus citatis & plurimis Juris locis procuratores eos appellari; itemque incertum esse aliquando etiam ante ratihabitionem, utrum conditione indebiti competit debitori, qui nondum liberatus est, adversus negotiorum gestores, quibus solvit *L. 58. §. 2. & L. 71. §. 2. hoc tit.*

Quia verò ratihabitio non tantum extinguit conditionem indebiti, sed etiam stipulationem *ratam rem haberi*: queritur sàpe, quando & intra quod tempus dominus ratum habere debeat quod gestum est. Et quidem si nominatim nullum tempus præstitutum est ratihabitioni in facienda solutione, cum primùm certior factus est dominus, ratum habere debet. Hæc verba, cum primùm, statim & confessim, sàpe in Jure nostro aliquam dilationem admittunt, aliquando nullam. In hac quæstione Julianus ait accipi, ἡ μάται, id est latè sumi *L. 13. Dig. hoc tit. & L. 12. §. 2. ff. Rem ratam haberi*: qua etiam forma usurpantur in *L. penult. ff. de Condict. tritic. & L. 28. Si arbiter ff. de Probatio.* quod in aliis

*Ad L. 13.  
L. 58.71. §.  
1. 2. & 3.  
Dig.*

Legibus ~~ad legem~~ dicitur, ut in L. 2. ff. ad SC. Tertylia. id est latè & extensivè. Præterea in d. L. 13. ff. hoc tit. ad interpretationem horum verborum: *Sicut in legato, cùm de repellendo quareretur, spatum: ponenda est L. 1. §. 8. ff. ad L. Falcidiam*, ubi agitur de penu legata. *Cùm primum itaque híc accipimus cum quodam spatio temporis, quod nec maximum sit nec minimum, & magis intellectu percipitur quam oratione possit exprimi; quamvis regulariter in obligationibus quibus dies non apponitur, præsenti die debeatur L. 4. §. 1. ff. de Verb. oblig. & L. 14. ff. de Reg. jur.* Et ita sæpe in Jure quando usuræ dies apponitur, breve tamen temporis spatum & inducæ conceduntur L. 21. §. Si sine ff. de Constit. pecunia.

Ulpianus in L. 58. hoc tit. Juliani autoritate utitur, & ex eo querit nunquid ante ratihabitionem domini statim competat debitori condicione indebiti adversus negotiorum gestorem. Et ita distinguit: vel eo animo & mente solvit debitor, ut statim liberetur; quo casu statim etiam poterit condicere: quæ condicione tamen si postea dominus ratum habuerit, solutione extinguetur: aut nominatim in solutione dictum, ut liberaretur debitor, cùm dominus ratum habuisset; ita ut nisi ratum haberet, condicetur negotiorum gestori, ut in L. 14. hoc tit. quo casu non statim condicione competit adversus gestorem negotiorum, sed ita demum cùm tantum temporis effluxerit, intra quod ratum habere potuerit dominus, nec tamen ratum habuerit. Quin & ab ignorantе domino post litem contestatam cum debitore, ratum haberi potest L. 71. §. ult. hoc tit. Ratum autem non habet dominus, qui qualiter eundem actum retractet, qui à procuratore actus est; sicut contra ratum habere potest vel re ipsâ vel verbis L. 5. L. 12. §. ult. & L. 15. ff. Ratam rem haberi.

Notandum præterea in §. 2. d. L. 12. in quo referuntur eadem verba Juliani, quæ in L. 13. hoc tit. querere Ulpianum, si dominus postea quam certior factus est, improbaverit exactiōnem pecuniæ factam à negotiorum gestore, deinde vero mutata sententia eam ratam habuerit; utrum ratihabitio ista proficiat negotiorum gestori, qui satisdedit ratam rem dominum habiturum, ut se tueatur adversus debitorem agentem ex stipulatu. Et quidem certum est stipulationem commissam fuisse, & natam esse actionem ex stipulatu: verum est enim semel dominum non habuisse ratum ab initio. Quia tamen postea dominus ratum habuit; sicut quæ adversus debitorem competit, indebiti condicione extinguit ratihabitio, etiam, ut diximus, post litem ab ignorantе domino contestatam subsecuta, L. 58. & 71. §. ult. ff. hoc tit. quod condicione indebiti descendat ex æquitate naturali, ne quis ex alterius damno lucretur; nec intersit amplius debitoris, cui ratihabitio domini liberationem parit: ita etiam & hoc casu per exceptionem dolii actionem ex stipulatu elidit, quæ in locum condicione indebiti solet interponi d. L. ult. §. ult. ff. Ratam rem haberi; cùm præsertim in stipulatione ratam rem haberi clausula de dolo inseri soleat.

*Ad L. 32. & L. 62. Dig.* Objicitur L. Dispensatorem 62. hoc tit. in cuius fine hæc species proponitur. Dispensator servus, cui testamento domini libertas simul & peculium legatum fuerat, morte domini dispensatione finita, nihilominus ante aditam hæreditatem exegit pecuniam à debitoribus hæreditariis: (aliud

in debitoribus peculiaribus, qui indistinctè rectè solvunt servo, cui peculium legatum fuit; nec ideo hæredi vel adversus servum, vel adversus debitores ulla competit actio, sive ante sive post aditam hæreditatem solverint L. 32. & 51. hoc tit.) liberatos autem non fuisse debitores hæditarios proponitur, qui forte mortem domini non ignoraverint juxta d. L. 32. & 51. Itaque eo casu si domini hæres ratum non habuerit quod à servo exactum est, debitor obligatus remanet, & iterum ab eo peti potest. Si vero statim atque certior factus est hæres, ratam habuerit exactionem factam à servo hæreditario, liberabitur debitor; & adversus servum post aditionem hæreditatis liberum factum negotiorum gestorum dabitur hæredi actio, quam ei acquirit ratihabitio. Itaque electio competit hæredi, utrum velit agere adversus servum qui exegit, vel utrum adversus debitorem qui liberatus non fuit, solutione rectè non facta. Licet ne vero variare hæredi, id est postquam improbaverit solutionem servo factam, & ita sustulerit omnem spem actionis negotiorum gestorum adversus servum, quæ erat in pendent & ex ratihabitione nasci poterat, mox compbare sive ratam habere solutionem; maximè ubi paratus est cavere indemnem servum futurum adversus debitorem hæreditarium, & per consequens liberatum iri condicione indebiti, quæ debitori supererat? Respondet Paulus in d. L. non posse amplius variare hæredem: solam ei superesse actionem pristinam adversus debitorem qui liberatus non fuit, ut diximus: quæ est sententia ultimorum verborum d. L. & per hoc debitor mihi constituitur; id est quia non prodest ratihabitio, nempe post retractationem præcedentem, quæ impediit spem actionis negotiorum gestorum adversus negotiorum gestorem; superest hæredi antiqua actio adversus debitorem hæreditarium. Ratio hæc est: injustum videtur arbitrio hæredis permitti, modò repudiare, modò repudiatam admittere negotiorum gestorum actionem adversus eum qui negotium ejus gessit. Hujusmodi quidem variatio favore liberationis contra regulas Juris sustinetur, & parit exceptionem reo in specie d. L. 32. adversus creditorem; ad extinctam verò semel actionem restituendam non valet L. Qui res 98. s. ult. ff. hoc tit. Quin & ubi de obligando queritur, propensiores ad negandum Ad L. 98. §. esse debemus; si occasionem habeamus L. Adrianus ff. de Oblig. & ult. Dig. actio.

Eget præterea interpretatione quod dicitur in d. L. 62. si dispensator servus ante aditam hæreditatem exegerit debitores defuncti, qui liberati fuerint illa solutione, quam ignorantes mortem domini fecerint; hoc casu teneri eum actione de peculio hæredi quasi negotiorum gestorum vel mandati actione. Si eidem dispensatori libero facto ab ignorantibus etiam debitoribus solutum fuisset; revera locus non erat actioni de peculio, sed vel actio negotiorum gestorum vel mandati ei & adversus eum competenter, perinde atque adversus quemlibet hominem liberum negotiorum gestorem. Itaque videmus interesse plurimum in negotiorum gestione, sicut & in quolibet contractu, initio cujusque temporis conditionem cujusque personæ spectare. Pro qualitate enim personarum & actio formatur, & condemnatio moderatur L. 15. ff. de Negotiis gest. præser- tim quando separari potest negotium, quod in servitute gestum est, à negotio quod in libertate, nec sunt connexa L. 17. ff. eodem: sicut in

specie proposita facile distingui possunt solutiones diversæ diversis temporibus factæ ; aliæ adhuc servo factæ ; aliæ post libertatem , ut & Jurisconsultus rectè distinguit. Dari verò dicitur actio de peculio vel in peculium : quamvis enim sit in personam , rem tamen , id est ipsum peculium sequitur ; & per consequens in specie d. L. sequitur manumissum , quia ei legatum fuit peculium : alioquin servus , cui est ademptum peculium , manumissus postea non tenetur de iis omnibus quæ gessit in servitute L. 17. *initio ff. de Negot. gest.* Additur tamen esse de peculio quasi negotiorum gestorum vel quasi mandati actionem. Nomen actionis de peculio est generale : determinatur tamen secundum naturam & regulas contractuum & negotiorum , quæ causam & originem dederunt actioni de peculio. Ex quibus enim causis homines liberi teneri solent , ex iisdem servi de peculio tenentur ; & generalis actio de peculio denominatur ex specialibus contractibus : & hoc est quod dicitur , in L. 49. *ff. de Peculio* , utrum servus teneatur de peculio , ex causa civili computandum esse.

Adversus liberum hominem , qui negotium gessit , ut in proposita specie L. 64. sine mandato meo , dicitur vel negotiorum gestorum vel mandati actio competere , suis nempe casibus , non simul ; negotiorum gestorum , si dominus ratum non habuerit quod gestum est ejus contemplatione , & quod ejus proprium erat negotium , v. g. si eidebita pecunia exacta fuit : mandati verò , si ratum habuerit quod gestum est dominus. Tunc enim quando meum negotium gestum est , licet non mandaverim , sufficit si postea ratum habeam & comprobem : ex hujusmodi enim ratihabitione actio mandati ultro citroque competit. Itaque in arbitrio est domini , utrum velit agere negotiorum gestorum simpliciter , quia nullum mandatum dedit , vel utrum mandati ; quod poterit si ratum habeat quod gestum est : tunc enim ratihabitio retractabitur & comparatur mandato. Ubi tamen unam elegerit , non poterit amplius alteram agere : & utique vice versa ille qui gessit negotium proprium domini ante ratihabitionem , potest agere negotiorum gestorum tantum. Licet enim dominus recusat comprobare ; tamen quod utiliter gestum erit , apud Judicem pro rato habebitur L. 9. *ff. de Negotiis gest.* Quod si dominus ratum habeat quod sine mandato gestum est , mandati actione obstringetur L. 12. *in fine & d. L. 62. ff. hoc tit. juncta L. 15. ff. de Exceptione rei judic.* & L. 60. *ff. de Reg. Jur.*

Nec obstant L. 6. §. 9. & 10. & L. 9. *ff. de Negot. gestis* , quæ negotiorum gestorum tantum actionem concedere videntur. Nam observandum in his Legibus non fuisse gestum proprium negotium domini , sed alienum , v. g. indebitam pecuniam exactam , vel alterius quam domini negotium gestum , vel quod male gestum fuit , & ex quo nasci non debet negotiorum gestorum actio , ut in L. 9. His casibus licet ratihabitio domini sequatur , non comparabitur tamen mandato , nec dabitur actio mandati : ad id enim tantum præsumitur interposita à domino , ut negotium quod suum non erat , per ratihabitionem suum faceret ; non autem ut præterea mandatum constitueret nominatim. Uno verbo istius ratihabitionis duplex effectus esse non potest , & conciliandi negotii quod tuum non erat , & præterea obstringendi domini actione mandati : ita-

que actio negotiorum gestorum superest. Quoties vero meum negotium gestum est sine mandato, utiliter tamen, statim nascitur, ut diximus, actio negotiorum gestorum etiam adversus absentem & ignorantem dominum, utilitate publica suadente d. L. 9. ff. de Negot. gest. §. 1. *Instit. de Obligatio.* que quasi ex contractu. Quod si præterea sponte dominus ratum habeat quod gestum est, ratihabito mandato comparabitur, & retrotrahetur, perinde ac si tibi ab initio mandatum dedisset & te constituisse procuratorem. Itaque mirum non est, si hic effectus tribuatur tantum ratihabitioni mei negotii: quam sententiam tandem Dominus Cujacius veram esse agnovit ad d. §. 9. & 10. L. 6. ff. de Negot. gestis ad Julianum: aliter quam senserit ipse ad L. 60. ff. de Reg. juris.

Postremò de falso procuratore & negotiorum gestore supersunt explicandi §. 4. *Si nullo,* & duo sequentes L. 34. hoc tit. Primò si debitor falso procuratori solverit, quem verum esse existimabat, non liberatur, nec ei prodest levis quælibet opinio & persuasio, cautius negotiari debuit; aliter atque accidit in eo, qui ei solvit qui aliquando fuit verus procurator cum mandato: cuius ignorantia probabili parcitur, si post mortem domini vel revocationem mandati bona fide ignorans solverit. Comparatur autem debitor, qui falso procuratori vel negotiorum gestori solvit, quos mandatum habere sibi temere persuaserat, emptori qui à fugitivo & fure cùm pro libero ageret, rem domini comparaverit; cùm fugitivum liberum esse existimaret, eique solvit pretium rei venditæ: nec enim à domino liberatus intelligitur. Manet quippe res vendita domini: nec enim fugitivus qui sui furtum facit, nec fur quilibet potest dominio rei privare verum dominum. Itaque non obstante solutione facta servo, poterit dominus agere adversus emptores rei vindicatione: nec enim domino, cùm retineret dominium rei venditæ, potest acquiri actio exempta; & per consequens pretium servo numeratum domini non fit, nec liberatur emptor.

Objicitur L. *Fugitivus* 19. ff. hoc tit. in qua qui mutuam pecuniam accipit à fugitivo eique solvit, liberatur, nec domino actio superest; quia domini nummos factos fuisse intelligimus: cui etiam ponendum est acquisitam fuisse actionem. Ratio differentiæ inter venditionem & mutuum ponenda est: qui sumit pecuniam mutuam, eo esse solet animo, ut statim bona fide eam consumat, & in usus suos eroget atque impendat, non ut eam servet. Hujusmodi vero consumptione nummorum bona fide facta, mutuum datum à fugitivo, quod ab initio non constiterat, conciliatur postea, & acquiritur actio ex mutuo domino fugitiui L. *Rogasti* §. ult. ff. de Reb. cred. Et per consequens acquisita actione per fugitivum ex post facto post consumptionem, & solutione facta; nummi soluti domini facti intelliguntur, & actione ex mutuo liberatur debitor. Ante consumptionem nummorum factam bona fide à debitore, non consistit mutuum, quia fugitivus eos non fecit creditoris: quare extantes apud debitorem vindicari possunt; quod, ut diximus, rarissime accidit in mutua pecunia. Aliud in emptione: qui enim emit, ut rem emptam retineat & servet, augeatque patrimonium suum, ideo comparat. Quare in d. §. Et cum fugitivus, ex eo quod plurimum fieri solet, ponendum

*Ad L. 34. §.  
4. 5 & 6.  
Dig.*

*Ad L. 19:  
Dig.*

est rem subreptam extare apud venditorem, & per consequens à domino vindicari posse. Nec solutio pretii servo facta emptori prodest; quia nunquam constitit emptio. Quod si objicias emptorem iterum rem illam vendidisse: eadem supererit differentia. Usus enim nummorum abusus est, & assiduo usu quodammodo interire intelliguntur, L. 2. & 5. ff. de Usuf. ear. rer. aliae verò res & corpora, licet mutent possessores, dignosci & designari possunt, & per consequens à quolibet possessore facile revocari per vindicationem L. 6. ff. de Rei vindicat. Junge Cujacium ad d. L. Rogasti §. ult. in Postumis, & ad edictum Juliani in explicatione §. Et cum fugitivus d. L. 34. hoc tit.

In §. etiam 6. d. L. 34. de negotiorum gestore & procuratore voluntario agitur, in quo hæc species proponitur. Soluto matrimonio per divortium, gener socero dotem solvit, non adhibito filia consensu, quæ in potestate constituta erat; maritus dicitur non esse liberatus: iterum potest agere filia de dote; condicere tamem maritus poterit socero, id est marito superest condicatio indebiti, vel sine causa, adversus sacerum, quia liberatio non est secuta, propter quam solutio facta fuit. Si tamen postea filia ratam habeat solutionem, liberabitur gener, & per consequens extinguetur condicatio indebiti, sicut diximus de negotiorum gestore, cui debitor solverit. Et quidem Julianus ait propemodum similem esse generum debitori, qui solvit absentis procuratori, voluntario scilicet, id est negotiorum gestori sine mandato, quem saepius absolute & impropriè procuratorem in Jure appellari diximus. Ait, propemodum, quia gener qui solvit socero, ei solvit qui socius est & particeps obligationis: communis est enim actio de dote inter patrem & filiam: qui verò solvit procuratori qui mandatum non habet, ei solvit qui nullum jus habet, qui planè alienum negotium gerit. Inter patrem enim & filiam actio de repetenda dote, sive sit profectitia, sive sit adventitia, communis est; sive solvatur divortio matrimonium, sive morte mariti; sive quaeratur de jure antiquo L. 34. ff. Soluto matrimonio, sive de novo. Nam filiifamilias vel filiæfamilias sine patre, vel pater sine filia ex causis adventitiis actiones movere non possunt, L. ult. §. Ubi autem 3. Cod. de Bonis quæ liberis: & in casu dotis expressa est Lex unica §. 14. Cod. de Rei uxoria act. ut rectè observavit Cujacius ad Africanum ad d. L. 34. ff. Soluto matrim. & iterum in Paratitulo Cod. de Rei uxor. actio. Vide omnino eundem in Postumis ad §. Accedit 13. & ad seq. §. Cod. de Rei uxor. act. quamvis postea ad Julianum aliter senserit in interpretatione nostri §. Si gener: Nempe denegat eo loci repetitionem dotis adventitiæ patri, licet filiam habeat in potestate. Jure quidem veteri dos adventitia, sicut & profectitia, communis erat patris & filiæ, etiam quoad proprietatem: hodie verò ex constitutionibus dos adventitia, sicut & reliqua bona adventitia, ipsius filiæ propria sunt jure dominii, non autem communia patris & filiæ; quamvis repetitio dotis utrique conjunctim & simul competit. Quod si filia fuerit emancipata, indistinctè sive sit profectitia sive adventitia, solius filiæ erit actio: nec opus est patris consensus adhibere L. Si cum dotem 22. §. Eo autem ff. Soluto matr. Si tamen dos fuerit profectitia; quamvis filia ratam non habeat solutionem dotis, & mortua sit ante ratihabitionem, sive emancipata fuerit, sive

non; adversus sacerum generagere non poterit condicione indebiti, imò nec ex stipulatu; licet nominatim stipulatus fuerit gener à socero filiam ratum habituram: quia ut diximus, & in condicione & in stipulatione id tantùm continetur, quod interfuit stipulatoris ratum haberi quod gestum est: nihil autem stipulatoris interest, quia mortuā filiā dos profectitia reddit ad patrem L. ult. ff. Ratam rem haberi.

Quomodo verò accipienda sunt ea verba stipulationis ratum haberi, quā interest? Nempe ut tantum in hac stipulatione compendium continent & lucrum, quantum ex re nascitur & provenit, v. g. fructus ex fundo, ex domo pensiones (*le loyer,*) ex grege fœtus & lana, ex antecillis & servis operæ & partus; non autem extraria compendia veniant, quæ vulgo interesse affectionis vocant Interpretes. Vide omnino Cujacium ad L. 2. ff. Rem ratam haberi ad Papinianum. De dote verò profectitia & adventitia vide omnino Ulpianum tit. de Dotibus, & Cujac. ad tit. de Rei uxoria actio. in Posthumis Codicis, in cuius initio observat rectè, patrem in constituenda dote expressa stipulatione cavere sibi posse, ut solus quandocunque soluto matrimonio dotem repeat, non adjuncta persona filiæ.

Pars ultima tractatus superest, quæ pertinet ad Tutores & Curatores, quos etiam L. 49. hoc tit. numerat inter eos, quibus debitores rectè solvunt, quamvis ipsis non debeatur. Sæpius etiam supra de illis egimus, & occasione rapta quædam communia inter eos & Procuratores; quædam etiam adnotavimus singularia, cavere non solere tutores vel curatores ratam rem pupillum habiturum, conditionem, quæ in datione pecuniae versatur, in tutorum persona impleri posse; quæ aliter se habent in procuratoribus: eis solvi, imò & solvere posse, novare, delegare, jurementum deferre, acceptum facere, præcedente tamen novatione: quæ etiam procuratoribus omnium bonorum & cum generali mandato permitti supra probavimus; qui sæpius cum tutoribus & curatoribus in iis articulis comparantur, & iis notis separantur à specialibus procuratoribus L. 6. ff. de Condit. indeb. L. 17. §. 2. & 3. L. 18. & 19. ff. de Jurejor. L. 20. §. 1. ff. de Novatio. & L. 13. §. Tutor ff. de Acceptatio.

Pertinent autem ad hanc postremam partem tractatus nostri L. 14. §. 1. & seqq. 45. §. 1. 49. 65. 95. §. 10. & seqq. 96. & 100. hoc tit. in quibus de tutoribus & curatoribus tractatur: quibus adde L. 28. in qua de eo qui pro tute gerit. Ad pupillum verò, quomodo ei salvatur rectè, vel non; & quis sit effectus illius solutionis queritur in L. 14. §. ult. 15. 47. 66. & 95. §. 2. & 4.

Ordinem quæm Ulpianus secutus est, observabimus. Et quidem statim in L. 14. divisiones tutorum proponit, id est in testamentarios, legitimos, vel ex inquisitione datos, scilicet ab iis magistratibus, quibus à Lege vel aliqua simili Juris parte, & casibus Jure comprehensis tantùm, permisum est tutores dare: nam tutoris datio non est jurisdictionis, non competit jure Magistratus, sed ei soli cui Lex nominatim vel similis pars Juris dederit L. multo §. 2. ff. de Tutelis, toto tit. de Tutorib. & curat. dat. ab his qui jus dandi habent, Institut. de Attiliano tuteore & Ulp. in Regulis tit. de Tutelis §. 2. qui & dativi appellari solent L. Dativus ff.

*Rem pupilli salvam fore*, ubi à testamentario separantur & à legitimo ex L. ult. Cod. de Legit. tutela ; quamvis testamentarii appellantur etiam dative ab Ulpiano in Regul. d. tit. de Tutelis §. Testamento quoque : utriusque dative appellati ad differentiam legitimorum, quos nemo dat, sed ipsa Lex facit tutores absque ministerio testatoris vel Magistratus L. 5. ff. de Legitimis tutoribus. Sine inquisitione porrò testamentarii dantur à parentibus masculini sexus, etiam emancipatis ; dati enim emancipatis omnimodo, id est sine inquisitione confirmantur à Prætore ; quia fides & consilium patris sufficit. Ex inquisitione verò dare solent Magistratus, id est ante dationem & decretum, quo tutores constituuntur, jubar inquiri diligenter in facultates & in mores tutoris futuri §. Sed hoc jure utimur Instit. de Attiliano Tutor, §. Sed hoc non est perpetuum Iust. de Satisfact. tutor. vel curator. juncto Theophilo. Idem dicendum de catoribus, qui ab iisdem etiam Magistratibus dantur, à quibus & tutores §. Dantur Instit. de Curatoribus. Vocantur etiam honorarii, quia dantur ab iis, qui honores id est Magistratus gerunt ; sicut pratorius tutor dicitur in §. Si inter Instit. de Auto. tutor. vel cur. & §. Moribus apud Ulp. tit. de Tutelis, qui à Prætore datur. Et apud eundem tit. sequenti curatores honorarii dicuntur, qui à Prætore constituuntur.

Sive autem de tutela testamentaria, sive de legitima, vel dativa quæratur, plures simul vel à testatore vel à Magistratibus dari possunt ; sicut etiam plures legitimi possunt existere simul, v. g. si plures agnati virilis sexus & ejusdem gradus reperiuntur, L. 9. ff. de Legitimis tutoribus. Pluribus autem tutoribus vel curatoribus simul datis oritur 2<sup>a</sup>. divisio, ut nempe vel omnes administrent simul ; vel quidam tantum administrent ; alii verò honorarii, alii notitiæ gratiâ dati censeantur : quæ divisio proponitur & explicatur ab Ulp. in L. 14. hoc tit. & ab eodem iterum refertur in L. 3. §. Si parens & seqq. ff. de Administ. tutor. & ipsa Rubrica satis indicat, de Administratione & periculo tutor. & curator. qui gesserunt vel non. Idem Ulp. in L. 3. §. 4. & 5. ff. Judicatum solvi attingit eandem divisionem.

Honorarii dicti sunt, qui honoris causâ dantur, nec administrationis onerare gravantur L. 60. Si quis tutor §. 2. ff. de Ritu nupt. Itaque honorarii dicti, quia administratio eis vel à testatore vel à Prætore non est commissa, ad differentiam eorum qui administrant. Ad honorarios proxime accedunt, qui notitiæ gratiâ dantur, ad instruendos nempe tutores vel curatores administrantes ; quales sunt liberti defuncti, qui noverunt tutiū familiæ & patrimonii rationes, negotia & supellecilem : quibus tamen propter tenuitatem patrimonii vix permittebatur administratio L. 1. Cod. de Periculo tut. L. Quero 32. §. 1. ff. de Testament. tu. in qua tutor notitiæ tantum causâ datus administrationis & accessionis iure teneri dicitur pupillo, sicut cæteri tutores qui administraverunt. Quare in L. 14. hoc tit. & in LL. supra citatis non tantum ad administrantes, sed ad honorarios, vel notitiæ causâ datos etiam periculum tutelæ pertinere dicitur. Ideò enim dati intelliguntur, ut sint observatores & custodes actus alieni : cayere debent sedulè, ne malè administretur tutela, admoveare negligentes tutores, instruere & adjuvare consilio assidue, ab administrantibus rationem exigere, suspectos etiam postulare.

Eleganter tamen Paulus accessionis jure teneri ait: convenientur enim secundo loco, & excussis prius facultatibus illius qui administravit d. L. 3. §. 2. ff. de Administ. tutorum: sicut etiam generaliter periculo obnoxii sunt, & in subsidium utili judicio tutelæ vel curationis tenentur, qui qualibet ex causa gesserunt. Primo enim & principali loco conveniri debent & excuti qui administraverunt L. 8. Cod. de Tutelæ peric. L. 6. Cod. Arbitrio tutela, L. 1. & 2. Cod. de Dividenda tutela, L. 1. & 2. Cod. Si tutor & curator non gesserit, quibus junge L. 55. ff. de Administ. & periculo Tutorum.

Utilibus actionibus teneri eos qui non gesserunt, diximus: soli enim directis actionibus tenentur, qui gesserunt, quia tutelæ actio & periculum proximè nascitur ex administratione & gestu L. 39. §. In eum ff. de Administ. & peric. tutor. quod ex Constitutionibus Principum inductum fuisse gravibus rationibus contendit Dominus Maranus Paratitulo de Administ. & peric. tutor. Jure enim veteri & summo mutuum erat periculum omnium tutorum absque beneficio discussionis: quod tamen beneficium cessat hodie, si communis dolus, vel propria culpa tutoris allegetur dicto §. In eum.

Generaliter autem ex hac nostra L. 14. sive plures sint tutores ejusdem generis vel diversi, non tantum omnibus simul, sed etiam uni & soli pro arbitrio suo rectè solvit debitor: imò & relegate posse solvi dicitur; quamvis dixerimus Adjecto solutionis gratiâ in contractu post relegationem solvi non posse: tutoris enim, ut saepius diximus, longè major est potestas quam Adjecti: est enim vice domini tutor, id est pupilli. Relegatione etiam civitas non amittitur sive ad tempus sive in perpetuum; & per consequens relegate manent integra omnia jura civitatis, patria potestas, tutela: in ejus tamen locum curator substitui solet L. 23. §. ult. & L. seq. ff. de Excusat. tut. L. 4. Cod. In quib. causis tutor. hab. Regula enim Juris notissima est, tutorem habenti tutorem non dari. Postea vero quam curator in locum relegate substitutus fuerit, amplius relegate solvi non potest. Idemque dicendum de tutoribus absfuturis vel absentibus Reipub. causâ. Curatoribus autem substitutis in locum tutorum, qui & pupilli curatores vocantur in d. L. 14. rectè solvit: aliquando enim tutorem habenti certis casibus curator substituitur, vel etiam adjungitur: aliquando etiam aliis tutor datur. Curatores autem illi instar tutorum habentur, in quorum locum dati sunt. Vide omnino Cujacium Paratitulo Cod. In quib. causis tutor. habet. & junge L. 1. Cod. Quando tutores vel curat. esse desin.

Imò & tutori capit is reo, pendente judicio, poterit solvi bona fide, si adhuc in administratione perseveret, id est si necdum interdicta ei fuerit administratio, vel aliquis in ejus locum substitutus non fuerit; sicut & cuilibet reo postulato rectè solvit L. 41. hoc tit. Excipit tamen nisi suspectus Tutor vel Curator postulatus fuerit: hoc enim ipso & statim à tempore quo accusatus est, pendente causa cognitionis, abstinere debet ab administratione, quæ illi interdicta præsumitur eum momento quo accusatus fuerit, ut rectè in hac L. 14. §. primo; etiam ante interdictionis decretum, quod à Prætore solet hoc casu interpo-

ni, qui & alium in ejus locum substituere solet L. 10. & 11. ff. de Suspect. tut. §. Si quis suspectus Instit. de Suspect. tut. & Leg. 7. Cod. eodem, juncta L. 4. Cod. In quibus causis tutori habenti. Quare si sciens accusationem suspecti ei solvat debitor, non liberatur: satis enim eum admonere debuit titulus criminis ne solveret tutori, cuius administratio & fides suspecta est.

Non omittendum etiam eos, qui notitiae vel honoris causâ tutores dantur, periculo teneri non tantum primæ administrationis, sed etiam sequentis, v. g. si ad priora bona pupilli accedant alia post tutelam, puta materna, agnati vel cognati hæreditas: & quamvis ad hujusmodi augmentum dari soleat curator, pertinebit tamen tam ad administrantes quam ad honorarios & notitiae causâ datos cura & periculum augmenti: ad eos enim omnis utilitas pupillorum pertinet, & unicum patrimonium unius pupilli L. 9. §. 8. & 9. ff. de Administ. & periculo tutor.

Verum ut redeamus; uni & soli ex tutoribus si ve administrent sive non, recte solvi potest à debitoribus pupilli, quia nempe ad eos periculum pertinet in communi. Iterum uni & soli ex pluribus, quia quæ in facto consistunt, vel quæ nullam juris solemnitatem requirunt, possunt commodè per unum Tutorum vel Curatorem explicari L. 7. §. ult. ff. de Curatorib. furioso. Quæ verò Juris solemnitatem requirunt, quales sunt actus legitimi, mancipatio, optio, aditio, de quibus in L. Altus legitimi 77. ff. de Regul. jur. ad ea omnes tutores adhiberi debent, ut observat Cujacius lib. 17. Observat. cap. 8. ubi & habere locum in denunciatione solemnri notat ex L. 2. Cod. Si ex pluribus tutor. & iterum lib. 25. Observat. cap. 37. Notandum tamen honorarios & notitiae causâ datos, & generaliter qui non administrant, licet eis solvi possit; non posse tamen alienare vel solvere; imo nec iis causibus autores esse pupillo L. 4. ff. de Autorit. tut. quia eis administratio non est permissa.

Solvit autem diximus posse Tutoribus vel Curatoribus, vel omnibus simul, vel uni, solidum scilicet quod debetur: nec enim partem remittere potest, non donare quoconque colore quæsito, etiam transactionis L. 46. §. ult. ff. de Administ. & peric. tutor. licet delegare & novare possit tutor, immò transigere, bona fide scilicet & non in fraudem pupilli, diminuendi ejus patrimonii causâ dicto §. ult. & L. 56. §. 4. & 5. ff. de Furtis. Nec possunt conqueri pupilli adversus solutionem Tutoribus vel Curatoribus factam, ut scilicet restituantur adversus debitores, qui eis solverunt: liberantur enim ipso jure, qui Tutoribus vel Curatoribus solverunt sine fraude & dolo L. 14. §. 1. & L. 49. ff. hoc tit. Nec adversus debitores beneficium restitutionis pupillis vel minoribus competit L. 46. §. Tutela, & §. ult. ff. de Administrat. & peric. tut. & L. 3 ait Prator §. 1. ff. de Minoribus; ex quo debet explicari L. 1. Cod. Si adversus solutionem minor restituatur, ut recte notat Cujacius in Paratitulo Cod. Si adversus solut. Nec enim generaliter dicit restitutionem concedi, sed tantum causæ cognitionem diligentem adhibitum Prætorem, utrum concedenda sit restitutio vel non: quam denegabit, nisi manifestus dolus debitoris intervenerit.

Quod si solvatur pupillo vel minori, de qua quæstione infra dicemus,

non sufficit autoritas Tutoris vel Curatoris, ut eis rectè solvatur: nec enim aliter plenissima securitate fruentur debitores, ita ut inquietari non possint amplius per restitutionem in integrum adversus hujusmodi solutionem, nisi præterea sententia judicialis & decretum præcesserit solutionem L. 25. & 27. Cod. de Administ. Tutor. vel Curator. §. penult. Instit. Quib. alienare licet vel non. In quo §. licet solutio videatur ad solos Tutores vel Curatores referri; recte D. Cujacius in Posteriorib. ita explicat, pupilli vel minoris vice, qui præsentes erant, & quibus numerationem faciebat debitor, Tutorem vel Curatorem accepisse pecuniam & autoritatem interposuisse. Non autem intelligendæ sunt illæ duæ Constitutiones & dictus §. penult. de Solutione facta ipsi Tutori vel Curatori, non adhibito pupillo vel minore: quæ rectè sit, nec adversus hujusmodi solutionem restitutio conceditur, ut diximus; quamvis decretum Prætoris non intervenerit: aliter atque senserat ipse Cujacius ad L. 7. ait Prætor §. i. ff. de Minorib. Nec obstat L. i. Cod. Si adversus solutionem: nam ut rectè idem Cujacius in illo paratitulo, non præcisè promittit Prætor in integrum restitutionem adversus solutionem curatori factam, sed ait cautæ cognitionem adhibitum, utrum concedat nec ne; v. g. denegabit restitutionem adversus debitorem qui solvit, nisi debitor consilium fraudis participaverit cum Tutele vel Curatore, ut in casu L. 46. §. ult. ff. de Administ. & peric. tutor. & L. 96. ff. hoc tit. quæ est Papiniani, & ex suo ad eum commentario notas posteriores ad dictum §. penult. Instit. Quib. alienare licet vel non, Cujacius transcripsit.

Solemnitatem tamen decreti & sententiæ obtinendæ remisit Justinianus in d. L. 27. Cod. de Administ. Tut. in redditibus, pensionibus & usuris exigendis; dummodo biennium & summam solidorum centum non excedant: sufficit illis casibus, quamvis vel pupillo vel minori solvatur, Tutoris vel Curatoris autoritas. Quæ differentia inter autoritatem & administrationem Tutorum vel Curatorum summè est observanda: licet enim autoritas pars sit tutelæ, & sub generali nomine gestionis & administrationis contineantur L. i. initio & §. 2. & L. 17. ff. de Administ. tutor. separantur tamen à Jurisconsultis, & separatis titulis distinguitur gestio & administratio ab autoritate, Ulpianus in Regulis tit. de Tuteulis §. 25. & sequenti. Specialiter intelligitur gestio sive administratio, quoties ipse tutor ex persona sua solus, non adhibito pupillo; vel Curator, non adhibito minore, gerunt & administrant. Autoritas appellatur, quando exhibent pupillum vel minorrem, & ipsi præsentes pupilli vel minores gerere & agere intelliguntur; tutor verò vel curator præsens in ipso negotio, vel statim atque peractum est, in continenti, re tota diligenter persensa, verbis expressis confirmat & comprobat quod à pupillo agitur; ut in specie dictarum LL. 25. & 27. in quibus solutioni factæ pupillo vel minori autoritatem interponit Tutor vel Curator. Vide L. i. §. i. & L. 3. ff. de Autorit. tut. & Cujacium in uiroque Paratitulo.

Proponitur exceptio in d. L. 14. §. i. ab Ulpiano non rectè debitorem solvere ei ex tutoribus, cui à Prætore interdicta sit administratio. Et generaliter in fine ejusdem §. Nisi interdicta sit: intellige vel à Præ-

tore, vel à testatore. A Prætore ex causa, v. g. in specie postulati tutoris suspecti, cui etiam pendente cognitione debet Prætor administratione interdicere, ut supra docuimus; vel si aperte prodigus sit vel furiosus, vel ejus bona vñierint L. 3. §. 3. & L. 53. §. ult. ff. de Administ. tutor. Ex qua præterea colligitur ipsum testatorem testamentario tutori quem dedit, interdicere posse administratione. Itemque specialiter ex pluribus tutoribus quos testamento dedit, ita poterit uni administrationem permittere, ut tamen nihil agere possit, nisi adhibito contutore; alioquin quod gesserit irritum est, ut in eleganti specie L. 47. ff. de Administ. Tutor. quo casu debitores non liberabuntur si solverint, non adhibito contutore secundū voluntatem patris. Parentibus enim qui liberos habent in potestate, dandi tutoris facultatem plenissimam Lex dedit, juxta eam quam elegerint formam & præscripserint: confirmat quippe omnia quæ pater circa tutelam statuerit; nisi forte minuantur commoda pupilli: quo casu præcepta & consilia patris circa tutelam Prætor contemnere debet, scilicet ex præsumpta mente ipsius parentis, qui consultum voluit recte liberis suis, sed deceptus est L. 3. §. 3. & 4. L. 5. §. 8. & 9. ff. de Administ. & peric. tut.

Nec tantū expressa prohibitio, sed etiam tacita quæ inest & inhæret, quæ continetur actu, per consequentias obstat debitori, quominus solvat: v. g. non tantū si omnis administratione univ. vel pluribus tutoribus pro indiviso permittatur, reliquis ab administratione remotis; sed etiam si pater vel Prætor administrationem inter tutores per certas provincias vel regiones divisorint, v. g. unum rebus Italicis, alterum rebus provincialibus præposuerint: facilius enim unus tutor & actiones exercet & excipit, ne per multos tutela spargatur. De hujusmodi divisionibus tractatur in L. Quæro 100. ff. hoc tit. in L. 15. ff. de Testament. tutela, L. 5. §. 2. ff. de Legitimis tutor. L. 3. 36. 39. §. 5. & 7. 47. §. 2. & ult. & L. 51. ff. de Administ. tutor. L. 2. Cod. de Periculo Tutor. L. 1. & 2. Cod. Si ex plurib. tutorib. L. 1. & 2. Cod. de Dividenda tutela: quibus ex locis elicimus, quamvis ipso jure tutela & curatio sit indivisa, & individuum sit periculum omnium Tutorum & Curatorum, ita ut singuli in solidum teneantur; ex æquitate tamen & utilitate pupillorum suadente contra Juris summi rigorem Prætores divisiones administrationum à parentibus factas ratas habuisse. Imò & ipsi in datione tutorum dividebant administrationem: & nominatim in L. 36. ff. de Administ. tut. jurisdictioni tribuitur ista divisione, & separatur à mero jure: quod jus Prætorium postea constitutionibus confirmatum est.

Effectus verò divisionis hi sunt, ut sive à testatore, sive à Magistratibus, quibus jus est dandi tutores & confirmandi, divisa fuerit administratione; periculum etiam divisum inter tutores intelligatur, nec porrigitur ex una provincia in aliam. Quantū enim facit in totum denegata & interdicta administratione, tantumdem valet, si in ea provincia de qua agitur denegata sit d. L. 2. Cod. de Periculo tutela, L. 51. ff. de Administ. tutor. Nihilominus tamen remanent inter se obligati invicem, suspectos contutores suos opportunè & comodè postulare, id est antequam desierint esse solvendo, & petere

ut satisdent L. 2. Cod. de Divid. tut. alioquin non habita ratione administrationis divisæ, contutor negligens his casibus primo loco in solidum convenitur, nec prius excutietur magistratus municipalis L. 2. & §. ff. de Magistrat. convenientis, & L. 14. ff. de Administ. tut. Itemque invicem se admoveare debent de rebus & instrumentis, quæ reperirent pertinere ad contotorum administrationem L. 47. §. 2. ff. de Administ. tutor. & in casibus §. 3. & 7. L. 39. ff. eodem: quia nempe culpa ejus, vel etiam dolus & collusio facile præsumeretur, qui non certiorem fecit contutorem suum de re ad eum pertinente; vel qui malè & dolosè res pupilli administrantem non accusaverit suspecti: licet enim divisa fuerit administratio, non ideo tamen minus invigilare debeat contotorum administrationi: certos enim effectus tantum, ut diximus, parit hæc divisio, quæ contra jus commune benignè à Prætore est recepta.

Alii præterea sunt effectus, v. g. si agat vel administret tutor extra suam provinciam vel regionem, repellitur exceptione L. 4. ff. de Administ. tutor. Debitores pariter tenentur solvere illi tutori, cui obligit administratio in ea provincia, ad quam contractus pertinet L. 47. §. 2. ff. de Administ. tutor. Ibi: *Si provincialis contractus esset: si pro quia, ut rectè Cujacius ad hunc locum adfirmat & asserit, non dubitat.* Apertissimè verò id confirmat L. 100. hoc tit. ex qua duo ediscimus Italicum vel Provinciale contractum intelligi, quoties vel in Provincia vel in Italia contractum est, ratione scilicet loci in quo contractum est: itemque quod si in contractu Italico adjectum est, ut solvatur in Provincia, vel contra in contractu Provinciali, ut solvatur Romæ; ratione loci in quo solvi convenit, ibi etiam contractum intelligitur L. 21. ff. de Oblig. & actio. quia certam conditionem & formam contractus accepit ex hujusmodi conventione Quare debitor & extra locum, in quo contractus habitus est, solvere potest in specie L. nostræ, non tantum tutoribus Italicis, quia Romæ solvere promiserat; sed etiam tutoribus Provincialibus, cum quibus scilicet in Provincia contraxerat sub ea conditione, ut eis etiam Romæ solveret. *Quod si tutores Provinciales simpliciter Romæ solvi stipulati forent; tunc ad Italicos tutores exactio pertinuisse, qui tamen admonendi fuerunt à provincialibus tutoribus arg.* L. 37. §. 2. ff. de Administ. tutor. alioquin periculum non minis ad solos tutores provinciales pertinebit propter divisam administrationem.

Quamvis autem divisio administrationis à Prætore vel testatore facta, administrationis faciat modum; non tamen immutat vel imminuit jus creditorum pupilli: nec obligantur ei stare, v. g. tutor rerum Italicarum in Italia, ubi nempe bona pupillus habet, potest conveniri à creditore provinciali pupilli: unius enim pupilli unum est patrimonium, quod in contrahendo spectavit creditor: divisio enim illa administrationis inter contutores propriè locum habet ex utilitate pupilli L. 47. §. ult. ff. de Administ. & peric. tit. Similiter si debitor pupilli conveniatur à tute Italicarum rerum, poterit vicissim tutori Italico compensationem objicere ex contractu in provincia inito L. 36. ff. de Administ. tut. quæ & rationem subjicit, quam attigimus: quia divisio tute-

læ contra jus commune ex jurisdictione & jure Prætorio benignè inducta cùm sit, inter tutores tantùm locum habet, & eos solum effectus parit, quos exposuimus supra: creditoribus vero pupilli atque reliquis inter quos non est acta, qui jure communi nituntur, obesse non potest. Ad id tamen tenentur creditores experiri volentes, ut litem denuntient & insinuent omnibus tutoribus, vel qui sunt in Provincia, vel omnibus qui sunt in Italia Leg. 2. Cod. Si ex pluribus tutoribus: quod contra jus commune ex Constitutionibus posterioribus Constantini & posteriorum Principum introductum est; qui solemnes quasdam denuntiationes certis in causis induxerant, de quibus in Codice Theodosiano extat tit. de Denunciatione vel editione rescripti. Quamvis autem illæ solemnes denuntiationes sublatæ fuerint tacite à Justiniano; nec enim dictas Constitutiones ad eas pertinentes in suum Codicem retulit: in speciali tamen casu de quo agimus, privatæ testationes, id est denuntiationes factæ privatim, adhibitis tamen testibus, omni præterea solemnitate dempta & insinuatione apud acta, sicut antea, retentæ fuerunt. Si tamen alii Tutores vel Curatores defendere noluerint, ab uno poterit causa defendi. L. 1. Cod. Si ex pluribus Tutoribus.

Quæ diximus locum habent tantum, quoties divisio administrationis vel a testatore vel à Magistratu facta fuerit: Tutores enim & Curatores inter se conventione privata administrationem dividentes mutuum periculum dividere vel finire non possunt. Tamen qui administravit, primo loco convenietur L. 2. Cod. de Divid. tutela, Cujacius illo paratuulo & paratuulo Cod. Si ex pluribus tutoribus, junctis Recitationibus ad utrumque.

Nec tantum Tutoribus vel Curatoribus recte solvitur; sed etiam ratione muneric & officii tenentur debitores pupillorum vel minorum interpellare, admonere, convenire, & etiam compellere ad solvendum, etiam distractis pignoribus; itemque debita pupillorum dissolvere, seipso convenire, à seipso exigere, seipso solvere, in omnibus bonam fidem agnoscere: nec ad Judicem tenentur provocare: supervacaneæ enim litis honoraria pupillo non imputabuntur L. 5. §. 5. L. 9. §. 3. 4. 5. 6. 7. & L. 57. ff. de Administ. & peric. tut. L. 18. Cod. eodem, & L. 2. Cod. Arbitrium tutela: quod pertinet Lex 95. §. Si mandatu & sequenti hoc tit. in quibus tutor comparatur cum mandatore. Et quidem in §. Si mandatu manifesta est pars utraqque comparationis, cuius rei monet nos Papinianus ibi: Et hoc pertinet tutoris & pupilli debitoris nos fecisse comparationem: In §. vero sequenti si creditor, quamvis solius mandatoris mentio fiat, ex praecedenti tamen §. subintelligendum idem de tute. In §. Si mandatu ait esse in potestate creditoris eligere quem velit convenire, mandatorem vel reum principalem; nec altero damnato, v. g. mandatore, imò & ab eo soluta pecunia ereditori, debitorem liberari. Integra enim manet adversus debitorem obligatio & actio, & competit creditori etiam post solutionem mandatoris, qui ipso jure non fuit liberatus: si tamen creditor iterum exigat eandem pecuniam à debitore, per exceptionem repelleretur.

Eademque ratione consulitur creditori, quoties reus principalis eletas, imò & damnatus, propter inopiam vel solidum non solverit, vel difficultis